Reserva de Contingência

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Comissão

Tendo em vista a tramitação no Congresso Nacional do Projeto de Lei nº 1.863, de 2011, estima-se incremento na despesa com pessoal e encargos sociais, no exercício
de 2012, no montante de R$ 303.332.988,00 (trezentos e três milhões, trezentos e trinta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais), decorrente da reestruturação do 
plano de carreira dos servidores do quadro de pessoal do Tribunal de Contas da União.

É importante salientar que, após a aprovação do projeto de lei orçamentária acrescido do valor dessa emenda, o TCU, ainda assim, permanecerá dentro do limite de

[...]

20, inciso I, alínea “a”, e seu § 1º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. A 
estimativa efetuada, com base na projeção da Receita Corrente Líquida da União - RCL para 2012, demonstrada no Projeto de Lei Orçamentária nº 28/2011-CN, cujo 
valor é de R$ 618.779.236.746,00 (seiscentos e dezoito bilhões, setecentos e setenta e nove milhões, duzentos e trinta e seis mil, setecentos e quarenta e seis reais), é a 
de que o Tribunal atinja no máximo (sem expurgos) 0,24% da RCL; aquém, portanto, do limite máximo de 0,43% permitido para este Órgão.

Reserva de Contingência - Financeira
Reserva de Contingência/Recursos para o Atendimento do Art. 169, § 1º, Inciso II da Constituição

[...]

alínea “a”, e seu § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. A estimativa efetuada, com base na projeção da Receita 
Corrente Líquida da União - RCL para 2012, demonstrada no Projeto de Lei Orçamentária nº 28/2011-CN, cujo valor é de R$ 618.779.236.746,00 (seiscentos e 
dezoito bilhões, setecentos e setenta e nove milhões, duzentos e trinta e seis mil, setecentos e quarenta e seis reais), é a de que o Tribunal atinja no máximo (sem 
expurgos) 0,24% da RCL; aquém, portanto, do limite máximo de 0,43% permitido para este Órgão.
Nesse contexto, por tratar-se de dispositivo constitucional e em atendimento ao Art. 78 da Lei nº 12.465, de 2011 (LDO 2012), faz-se necessária a revisão do quadro II